
P Ë R S E PA J I S J E D I G J ITA L E?

L A P TO P Ë T D H E TA B L E T Ë T S I  M J E T E M Ë S I M O R E D H E P U N E

IniciaTiva e Pajisjeve   
Informacion për Kujdestarët 
 
Iniciativa e pajisjes "Mësimi Dixhital" është pjesë e  
planit 8-pikësh për shkollën dixhitale të Ministrisë  
Federale të Arsimit, Shkencës dhe Kërkimit (BMBWF).  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Në kuadër të iniciativës, klasat e 5-ta të shkollës do të 
pajisen me pajisje dixhitale (laptopë ose tabletë)1. Kjo 
synon t'u mundësojë të gjitha nxënëseve dhe nxënësve 
qasje në arsimin dixhital me të njëjtat kushte kuadër.  
Si një agjenci federale, OeAD e mbështet këtë iniciativë 
dhe është kontakti juaj për pyetje!  
 
 
 

Aftësitë dixhitale janë duke u bërë gjithnjë e më të rëndësishme në jetën  
e përditshme dhe në punë. Notebooks, tabletët dhe mediat dixhitale  
gjithashtu bëjnë të mundur që mësimi të jetë i larmishëm përmes  
mësimdhënies inovatore dhe të mbështesë më së miri nxënësit në  
rrugët e tyre individuale të të mësuarit. 

K U S H D O T Ë M A R R Ë N J Ë PA J I S J E?
Nga kjo iniciativë mund të marrin një herë të vetme një pajisje dixhitale  
nxënëset dhe nxënësit që ndjekin për herë të parë një klasë  
të 5-të ose që caktohen si nxënës të rinj në një klasë dixhitale  
ekzistuese në nivelin e klasës 6-8.

Duke u regjistruar për të marrë pjesë 
në nismë, shkollat angazhohen që 
pajisjet në klasë t'i përdorin në më-
nyrë pedagogjike të arsyeshme dhe 
të krijojnë kushtet e nevojshme kor-
nizë për këtë. Në iniciativën e paji-
sjeve dixhitale marrin pjesë tashmë 
më shumë se 1540 shkolla. Kjo për-
bën 95% të të gjitha shkollave të  
pranueshme për pjesëmarrje. Në  
komitetin e komunitetit të shkollës/ 
forumin e shkollës, shkolla juaj ka 
marrë vendimin për t'u bërë një 
shkollë dixhitale dhe ka zgjedhur  
llojin e pajisjes që i përshtatet kon-
ceptit të saj pedagogjik. 
 
 
 
 

Dëshironi të dini se çfarë lloj pajisjeje 
do të marrë fëmija juaj? Shkolla juaj 
do të jetë e lumtur t'ju ofrojë informa-
cion dhe të shpjegojë se si ata do  
t'i integrojnë pajisjet në jetën e  
përditshme shkollore! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fëmija juaj do ta përdorë pajisjen 
edhe në shtëpi. Pajisja duhet të jetë 
gati për përdorim në mësimet e 
shkollës për të paktën katër vjet.  
Kjo do të thotë që djali/vajza juaj 
duhet ta përdorë pajisjen me  
përgjegjësi. Në shkollë do të ketë  
rregulla të qarta për përdorimin  
e pajisjeve. 
Ju lutemi, mbështesni fëmijën tuaj 
në shtëpi në mësimin e kësaj qasjeje 
të përgjegjshme! 

KompeTenca digjiTale 
 
+  Përdorim i shkathët dhe  

i sigurt i laptopëve dhe  
tabletave 

+  Përdorim i përgjegjshëm  
i internetit dhe mediave  
digjitale 

oead digiTales Lernen

1   Ligji Federal për Financimin e Dixhitalizimit  
të Mësimit në Shkolla (SchulDigiG) përbën 
bazën ligjore kuadër për zbatimin e programit.

Ky informacion disponohet edhe  

në disa gjuhë! 
digitaleslernen.oead.at/mediathek  

Këshilla për kujdestarët ligjor nga 
Saferinternet.at 
digitaleslernen.oead.at/tipps  

Informacione të tjera  

se kush merr pajisje: 

digitaleslernen.oead.at/elterninfo  

https://digitaleslernen.oead.at/de/
https://digitaleschule.gv.at
https://oead.at/de/
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20011437
https://digitaleslernen.oead.at/de/mediathek
http://digitaleslernen.oead.at/tipps
https://digitaleslernen.oead.at/de/fuer-eltern
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NextGenerationEU

N Ë K Ë T Ë M Ë NY R Ë, PA J I S JA  
E  N I S M Ë S S Ë PA J I S J E S B Ë H E T 

P R O N Ë E  J UA JA

Përpara se të pranoni pajisjen, duhet të konfirmohen 
Kushtet e Përgjithshme dhe Kushtet (AVB). Ky është  
një parakusht për marrjen e pajisjes. 
Me pagesën e zbritjes ose për- 
jashtimit nga kjo dhe marrjen në  
dorëzim të pajisjes, pronësia e  
pajisjes si dhe përgjegjësia e  
rrezikut dhe garancisë ju kalon  
juve ose fëmijës tuaj! 

 

G A R A N C I A &  S I G U R I M I

Pajisjet vijnë me një garanci dy deri në katër vjet. Pe-
riudha e garancisë varet nga lloji i pajisjes. Si standard, 
pajisjet nuk janë të siguruara. Prandaj, ne ju rekoman-
dojmë që të merrni sigurim kundër dëmeve të za-
konshme dhe humbjes.

PËRJASHTIM NGA KONTRIBUTI PERSONAL

Në kushte të caktuara, një kërkesë për përjashtim 
nga kontributi monetar mund të dorëzohet duke përdorur 
një formular online. Arsyet për përjashtim janë: 
•  marrja e një kompensimi nga nxënësi ose studenti  

për një vëlla apo motër në vitin e kaluar shkollor, 
•  marrja e të ardhurave minimale, ndihma sociale,  

një ndihmë kompensuese ose ndihmë emergjente, 
•  përjashtimi nga tarifat e transmetimit televiziv,  

tarifa fikse e energjisë elektrike ekologjike ose një  
subvencion për tarifat e telefonit 

•  si dhe një edukim të plotë brenda kuptimit të ligjeve  
të mirëqenies së fëmijëve dhe të rinjve të shteteve  
federale.2 

KO S TOT E  PA J I S J E S

BMBWF merr përsipër një pjesë të madhe të kostove të 
blerjes. Sipas Ligjit Federal për Financimin e Dixhitalizimit 
të Mësimit në Shkolla (SchulDigiG), nga prindi ose kujdes-
tari i fëmijës duhet të paguajë një herë një kontribut në 
masën 25 për qind të çmimit të pajisjes. Kjo korrespondon 
me rreth 100 deri në 120 euro dhe ndryshon paksa në va-
rësi të llojit të pajisjes.

N D Ë R R I M I  I  S H KO L L Ë S

Nëse fëmija juaj ndryshon shkollën dhe përfundon në një 
shkollë që përdor një lloj tjetër pajisjeje, ka një shkëmbim 
pajisjesh. Shkëmbimi i pajisjes është një ofertë opsionale, 
me pagesë dhe e qëndrueshme për kujdestarët ligjorë.

OferTaT e Webinareve  
Së bashku me Ministrinë Federale të Arsimit dhe  
Kërkimit dhe Saferinternet.at, OeAD ofron webinarë 
falas për kujdestarët ligjorë! 

Kush ëshTë OeAD?   
OeAD është agjencia e Austrisë për arsimin dhe  
ndërkombëtarizimin. Ajo ka këshilluar, promovuar  
dhe lidhur në rrjet njerëz dhe institucione nga arsimi, 
shkenca, kërkimi dhe kultura me programe të  
orientuara drejt së ardhmes për më shumë se 60 vjet. 
Ministria Federale e Arsimit dhe Kërkimit ka ngarkuar 
OeAD me trajtimin operacional të iniciativës së pajisjes. 
oead.at 

2   Baza ligjore për përjashtimin nga kontributi 
personal është Ligji Federal për Financimin 
e Dixhitalizimit të Mësimit në Shkolla 
(SchulDigiG).

Informacione të detajuara për orarin e udhë-
timit për kujdestarët 
digitaleslernen.oead.at/geraeteuebernahme  

Informacione për Garancinë & Sigurimin 
digitaleslernen.oead.at/garantie_versicherung 

Informacione mbi pagesën dhe përjashtimin 
digitaleslernen.oead.at/befreiung 

Webinar-Termine 
digitaleslernen.oead.at/veranstaltungen 

Kostoja sipas llojit të pajisjes 
digitaleslernen.oead.at/geraete 

Informacione shkëmbim pajisjesh 
digitaleslernen.oead.at/geraeteboerse

A keni ndonjë pyetje?  

Ne jemi këtu për ju!

digitaleslernen.oead.at

digitaleslernen@oead.at

https://oead.at/de/
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20011437
https://digitaleslernen.oead.at/de/fuer-eltern/geraete-support/geraeteuebernahme
https://digitaleslernen.oead.at/de/fuer-eltern/geraete-support/garantie-versicherung
http://digitaleslernen.oead.at/befreiung
http://digitaleslernen.oead.at/veranstaltungen
https://digitaleslernen.oead.at/de/fuer-schulen/geraeteinformationen
http://digitaleslernen.oead.at/geraeteboerse
https://digitaleslernen.oead.at/de/
mailto: digitaleslernen@oead.at

